- 1 -

2025 年 8 月 22 日

各 位

会 社 名 エコモット株式会社

代表者名 代表取締役 入澤 拓也

（コード：3987、東証グロース、札証アンビシャス）

問合せ先 取締役経営管理本部長 武田 研輔

（TEL．011－558－2211）

連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別利益計上に関するお知らせ

（株式会社パワーでんきイノベーション）

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社パワーでんきイノベーション（以

下、「PDI 社」）の保有株式の全株式を譲渡することを決議しましたのでお知らせいたします。

１．本件株式譲渡の理由について

当社グループは「未来の常識を作る」を理念とし、IoT と最新の AI を組み合わせることで、社会の課題を

解決するテクノロジー企業グループです。また、PDI 社は太陽光発電システムや系統用蓄電池システムなど

の企画、設計、施工、販売までワンストップで提供している企業で、売上高については伸長しているものの利

益面では粗利率の低さが要因で苦戦しており、当社の強みである IoT・AI の技術を付加価値として利益率の

改善を図れずにおりました。

このような状況下、株式会社ファイバーゲートの連結子会社である株式会社オフグリッドラボと PDI 社の

方針について協議を重ねた結果、ファイバーゲートグループ傘下の成長戦略により事業を行うことが望まし

いとの結論に至り、本株式譲渡が双方にとって有益であると判断いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社パワーでんきイノベーション

（２） 所 在 地 群馬県高崎市中尾町 1299－1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 中山 嘉康

（４） 事 業 内 容 太陽光発電 EPC 事業

（５） 資 本 金 1 億円

（６） 設 立 年 月 日 2022 年９月 28 日

（７） 大株主及び持株比率 エコモット株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係
当該会社は当社が議決権株式の 100％を保有する連

結子会社であります。

人的関係
取締役 1 名、非常勤監査役 1 名を派遣しております

が、本株式譲渡に伴い退任いたします。

取引関係
当該会社は当社と営業上及び財務上の取引がありま

す。

- 2 -

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 2023 年 8 月期 2024 年 8 月期 2025 年 8 月期（※）

 純 資 産 182 百万円 121 百万円 －

 総 資 産 509 百万円 534 百万円 －

 １ 株 当 た り 純 資 産 457 円 304 円 －

 売 上 高 423 百万円 659 百万円 －

 営 業 利 益 △29 百万円 △12 百万円 －

 経 常 利 益 △13 百万円 △13 百万円 －

 当 期 純 利 益 △17 百万円 △60 百万円 －

 １株当たり当期純利益 △42 円 △152 円 －

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

※PDI 社の確定決算は設立から２期分のみであります。

３．株式譲渡先の概要

（１） 名 称 株式会社オフグリッドラボ

（２） 所 在 地 東京都港区芝大門 2 丁目 10 番 12 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 猪又 將哲

（４） 事 業 内 容 再生可能エネルギー（電力）事業

（５） 資 本 金 6,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 2021 年 7 月 1 日

（７）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（８） 譲 渡 株 式 数 400,000 株（議決権の所有割合 100％）

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 400,000 株（議決権の数：400,000 個、議決権所有割合 100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 400,000 株（議決権の数：400,000 個）

（３） 譲 渡 価 額 50,000,000 円

（４） 譲渡後の所有株式数 0 株（議決権の数：0 個、議決権所有割合 ０％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025 年 8 月 22 日

（２） 契 約 締 結 日 2025 年 8 月 22 日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025 年 8 月 29 日（予定）

- 3 -

６．今後の見通し

 2025 年 8 月期において子会社売却益（特別利益）として現時点の試算で 15 百万円から 20 百万円前後の計上

を想定しておりますが、当該子会社の純資産額が未確定であるため現在精査中となります。

また、2025 年 8 月期通期の連結業績予想につきましても、他の要因なども含め現在精査中でありますので、

開示の必要性が生じた場合には確定次第速やかに開示いたします。

 今後については、当社グループの強みである IoT・AI の技術に特化した事業に経営資源のリソースを集中し

利益成長を図り株主の皆様のご期待に応えるべく尽力して参る所存です。

以 上